
35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Novembro de 2019.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

PORTARIA Nº 1265-S, de 04 de 
Novembro de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e Art.37, 
Inciso IX da Constituição Federal e 
o que consta da Lei Complementar 
n.º 233 de 10/04/2002 alterada 
pela Lei Complementar nº 555 de 
30/06/2010, Art. 6º, resolve:

CONCEDER a PRISCILLA DE 
FREITAS GODOI, NF. 3984923, 
Assessor de Psicologia, Ref. QC-
01, localizado na Gerência de 
Reintegração Social e Cidadania 
- GERESC, desta Secretaria, a 
Gratificação de Risco de Vida no 
percentual de 40% (quarenta por 
cento), do seu vencimento básico, a 
contar de 23/10/2019.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Protocolo 538422

PORTARIA Nº 1263-S, de 04 de 
Novembro de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e Art.37, 
Inciso IX da Constituição Federal e 
o que consta da Lei Complementar 
n.º 233 de 10/04/2002 alterada 
pela Lei Complementar nº 555 de 
30/06/2010, Art. 6º, resolve:

CONCEDER a VANUSA 
BERTHOLDO DE SOUZA, 
NF. 4179862, Coordenador de 
Enfermagem do Sistema Penal, Ref. 
QC-01, localizado no(a) Gerência 
de Saúde do Sistema Penal - GSSP, 
desta Secretaria, a Gratificação 
de Risco de Vida no percentual de 
40% (quarenta por cento), do seu 
vencimento básico, a contar de 
11/11/2019.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Protocolo 538423

PORTARIA Nº 1264-S, de 04 de 
Novembro de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e Art.37, 
Inciso IX da Constituição Federal e 
o que consta da Lei Complementar 
n.º 233 de 10/04/2002 alterada 
pela Lei Complementar nº 555 de 
30/06/2010, Art. 6º, resolve:

CONCEDER a YASMIN 
HERUNDINA PEREIRA 
PONTARA, NF. 4179714, Assessor 
Jurídico do Sistema Penal, Ref. 
QC-01, localizado no(a) Centro 
de Detenção e Ressocialização de 
Linhares - CDRL, desta Secretaria, 
a Gratificação de Risco de Vida no 
percentual de 40% (quarenta por 
cento), do seu vencimento básico, a 
contar de 25/10/2019.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Protocolo 538424

RESUMO DE ORDEM DE 
COMPRA

ORDEM DE COMPRA N.º 
022/2019.

PROCESSO N.º 85849138
CONTRATANTE:SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTICA.
CONTRATADA: LAURET 
AGROPECUÁRIA LTDA
OBJETO: Aquisição de roçadeiras e 
motosserra
VALOR TOTAL:  R$ 4.924,00.
Vitoria/ES,   05 de novembro de 
2019.    

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 538446

RESUMO DO QUARTO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 035/2016

CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Justiça.
CONTRATADA: BRK Ambiental - 
Cachoeiro de Itapemirim S.A
OBJETO: Prorrogação da vigência 
do Contrato nº 035/2016 pelo 
prazo de 12 (doze) meses, a contar 
de 30/11/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e : 
10.46.101.14.421.0021.2253
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte: 0101
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas 
todas as demais cláusulas 
e condições anteriormente 
avençadas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo.

Processo nº 75709538

Vitória/ES, 05 de Novembro de 
2019.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 538395

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES -

EXTRATO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Ordem de fornecimento nº 
047/2019.
Processo EDOCS nº 2019-M4S4F 
- SETADES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
Nº 009/2019 - SEJUS
REFERENCIA: Edital de Pregão 
Eletrônico 0100/2018 - SEJUS.
Contratante: Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES, 
órgão partícipe.
Contratado: RIKAZA COMÉRCIO 
VAREJISTA DE UTENSÍLIIOS 
DOMÉSTICOS LTDA
OBJETO: Aquisição de caderno 
grande
Valor total: R$518,00 (Quinhentos 
e dezoito reais).
Gestora: Glenir Gonçalves Lopes 
Damasceno
Suplente: Antônio Augusto Alledi 
Filho  
Nota de Empenho n° 

2019NE00653.
Dotação Orçamentária:
20.47.101.08.122.0800.2070
Natureza da Despesa:
33.90.30 - Fonte Recurso - 101.

Em, 07 de novembro de 2019

SEVERINO ALVES DA SILVA 
FILHO

SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Portaria N° 077-S, de 04 de fevereiro 
de 20197

Protocolo 538559

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -
ATO DE CONVOCAÇÃO

EDITAL 005/2019 - SETORIAL 
DE AUDIOVISUAL

A Secretaria de Estado da 
Cultura torna público o ATO DE 
CONVOCAÇÃO DE PROPONENTES 
SUPLENTES do Edital em epígrafe, 
conforme processo nº 83501452. 
A íntegra do documento estará 
disponível no site: www.secult.
es.gov.br.

Vitória, 07 de novembro de 2019
CAROLINA RUAS PALOMARES

Subsecretária de Estado de Políticas 
Culturais

Protocolo 538648

PORTARIA Nº 084- S, de 06  de 
novembro de 2019

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DA SECULT, 
no uso das atribuições legais.

RESOLVE:
Art. 1º - Atualizar a Comissão de 
Avaliação de Documentos-CADS, de 
acordo com o Decreto nº 1.552-R de 
10.10.2005, e o Decreto 4343-R de 
20/12/2018.
Art. 2º A CADS será composta pelos 
servidores abaixo relacionados:                                                   
Renato Luiz Duarte de Morais- 
Coordenador Nº Funcional - 
3314812-1
Paula Nunes Costa  - Secretário  -  
Nº Funcional - 3298825-1
Maria Elizabeth Coimbra - 
Membro Nº Funcional - 200582-5
Lilia Célia Pereira Mascarenhas - 
Membro Nº Funcional - 369825-51

Waldeir Luz Martins Membro Nº 
Funcional- 2537796 4
Parágrafo Único: Na falta ou 
impedimento do Coordenador, fica 
designada a servidora  Paula Nunes 
Costa , para responder pela função.

Artº 3º- Cessar os Efeitos 
da Portaria Nº 060-S, de 13 de 
dezembro de 2016, publicada em 
16/12/2016.

Art. 4º - Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação

Vitória,06 de novembro  de 2019

PEDRO SOBRINO PORTO 
VIRGOLINO
Subsecretário de Estado da Gestão 
Administrativa

Republicado  por ter sido 
publicado com incorreções.

Protocolo 538403
Extrato do Termo de Permissão 
de Uso de Bens Móveis Secult 

nº 001/2019
Processo Nº 2019-S7BM3
Permitente: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Cultura
Permissionário: Companhia de 
Ópera do Espírito Santo
Objeto: permissão de uso em 
caráter provisório, de forma 
gratuita de:
01) 01 Harpa completa modelo 
Orquestra EX 47 cordas, que 
se encontra em bom estado 
de conservação, com valor 
avaliado em aproximadamente 
R$ 67.262,00, patrimônio nº 
4000000005769;

02) 01 Gran Casa (Bumbo 
sinfônico) modelo BS 2005, que 
se encontra em bom estado 
de conservação, com valor 
avaliado em aproximadamente 
R$ 1.166,48, patrimônio nº 
41000000003402, no período de 
07 a 11/11/2019.
Base Legal: Decreto nº 1.110-R 
de 12/12/2002.
Vitória, 06 de Novembro de 2019.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 538353

RESUMO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 001/2019

REGISTRO SIGEFES Nº190100
PROCESSO Nº 2019-7S6FQ

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL: COMPANHIA DE ÓPERA DO 
ESPÍRITO SANTO.
OBJETO: O presente Termo de 
Colaboração, decorrente de 
chamamento público nº 05/2019, 
tem por objeto a cooperação 
técnica cultural financeira entre os 
partícipes, no sentido de viabilizar 
apoio para a Realização do 7º 
Festival de Música Erudita do 
Espírito Santo, no período de 08 
a 30 de Novembro de 2019, na 
Grande Vitória/ES.
VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 
(Cento e Cinquenta Mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 
13.392.0029.2303 - Promoção da 
Diversidade e Difusão Cultural
Elemento de Despesa:
33.50.41.00 - Contribuições
Fonte de Recursos: 0101
PRAZO DE VIGÊNCIA a partir do 
dia da publicação de seu extrato na 
imprensa oficial até 20/12/2019, 
podendo ser prorrogado mediante 
aditamento.
GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Titular: Cledison de Lima - 
Matrícula: 364712-1
Suplente: Matheus Boni Bittencourt 
- Matrícula: 3387178-1

Vitória, 07 de Novembro de 2019.

FABRÍCIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 538639

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 8 de Novembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 2cd547c8

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight




